5479

ATA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO Nº1728/2024
  Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Rio Novo, realizada em 26 de março de 2024.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de março de 2024, às 19: 40 (dezenove horas e quarenta
minutos), no “Plenário Messias Lopes”, sob a Presidência do Presidência do Vereador
Jordão de Amorim Ferreira, reuniram-se em Sessão Extraordinária os seguintes
Vereadores: Daniel Geraldo Dias, Dulcimar Prata Marques, Eduardo Luiz Xavier de
Miranda, Guilherme de Souza Nogueira, Ivalto Rinco de Oliveira, Pedro Gonçalves
Caetano e Thárik Gouvêa Varotto. Ausente O Vereador Francisco de Assis da Cruz. O
Presidente Vereador Jordão de Amorim Ferreira declarou aberta a Sessão Extraordinária
da Câmara Municipal. A seguir o Presidente solicitou que se procedesse a leitura do
expediente. EXPEDIENTE: 1- Projeto de Lei 006/2024 de autoria do Executivo com
emenda inserida "Revoga a lei nº 1.336/2020, de 24 de junho de 2020, e dá outras
providências". 2- Projeto de Lei 007/2024 de autoria do Executivo: “Autoriza aplicação
de reajuste aos profissionais técnico e administrativo das escolas e da Secretaria de
Educação e dá outras providências. ORDEM DO DIA: 1- Projeto de Lei 006/2024 de
autoria do Executivo com emenda inserida "Revoga a lei nº 1.336/2020, de 24 de junho
de 2020, e dá outras providências". Colocado em segunda discussão e votação. Aprovado
com 1(uma) abstenção do Vereador Guilherme de Souza Nogueira e 1 (uma) ausência do
Vereador Francisco de Assis da Cruz. 2- Projeto de Lei 007/2024 de autoria do
Executivo: “Autoriza aplicação de reajuste aos profissionais técnico e administrativo das
escolas e da Secretaria de Educação e dá outras providências. Colocado em segunda
discussão e votação. Aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. PALAVRA
LIVRE: Palavra com o Vereador Eduardo Luiz Xavier de Miranda: Usou a palavra
para justificar a sua ausência e do vereador Guilherme Nogueira na sessão dia 19 do
corrente mês, disse que estiveram em Ubá no Invest Minas que é um programa do
Governo Estadual para atrair investimentos para os municípios da região, onde estava
presente diversas lideranças da região, e que foi um evento muito produtivo. Nada
havendo a tratar, foi declarado encerrada a reunião e o ano legislativo sendo ordenado
que se lavrasse a presente Ata.

_____________________________
Daniel Geraldo Dias

_____________________________
Dulcimar Prata Marques

5480

_____________________________
Eduardo Luiz Xavier de Miranda

___________ ausente __________
 Francisco de Assis da Cruz

____________________________
Guilherme de Souza Nogueira

______________________________
Ivalto Rinco de Oliveira

_____________________________
Jordão de Amorim Ferreira

______________________________
Pedro Gonçalves Caetano

______________________________
Thárik Gouvêa Varotto